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Anotace
Tato bakalářská práce se snaží ukázat a představit podobu středověkého

nástěnného malířství v oblasti Doupovských hor na příkladech dvou kostelů,

sv. Mikuláše v Nepomyšli a již neexistujícího hřbitovního kostela sv. Wolfganga

v Doupově.

Ke každému kostelu uvedeno historické pozadí jeho vzniku a výzdoby, včetně

donátorů. Dále je popsán současný stav maleb, uveden jejich ikonografický a

ikonologický rozbor a také inspirace a analogie. V obou případech je nejrozsáhlejší

christologický cyklus v lodích kostelů.

V kostele sv. Mikuláše v Nepomyšli byly v nedávné době odkryty středověké

malby ze dvou období. Starší jsou datovány do 2. poloviny 14. století a nacházejí se již

jen v malém množství v presbytáři. Novější výjevy, pokrývající především stěny lodi

kostela, vznikly na počátku 16. století a je u nich patrný vliv Cranachovských grafik

pašijového cyklu.

Kostel sv. Wolfganga v Doupově byl vystavěn ke konci 14. století, ovšem

donátorem maleb byl až Jan Mašťovský z Kolovrat, který zemřel kolem roku 1527. Po

druhé světové válce bylo z Doupova odsunuto německé obyvatelstvo a vznikl zde

vojenský újezd. Kostel nebyl udržován a postupně zanikl. Malby jsou dochovány ve

formě transferů, sejmutých v letech 1967–1968. Dnes se transfery nacházejí v expozici

zámku ve Valči.

Klíčová slova
Nepomyšl, Doupov, nástěnné malířství, christologický cyklus, pozdně gotické malířství

Abstract
This thesis focuses on medieval mural paintings in the area of the Doupov

Mountains on two examples, church of St. Nicholas in Nepomyšl and destroyed cemetery

church of St. Wolfgang in Doupov.
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 Description of both churches contains historical background of its origin and

decoration, including donors. Other parts of thesis deal with present condition of

paintings, iconographical and iconological analysis as well as inspiration and analogy. In

both cases the largest part takes the Christological cycle in the naves.

The medieval paintings from two periods were recently uncovered in the church

of St. Nicholas in Nepomyšl. The older of them are dated to the second half of 14th

century. Remains of them are in the presbytary of the church. The younger are from the

beginning of 16th century. They are in the nave and they are influenced by Cranach’s

graphics of Passion Cycle.

The church of St. Wolfgang in Doupov was built at the end of the 14th century;

nevertheless the donor of the paintings was Jan Mašťovský of Kolovraty, who died ca.

1527. After the World War II the German inhabitants were moved away and the military

area was founded here. The church was not maintained and perished through the time.

The paintings are preserved in the form of transfers, which were removed in 1967–1968.

Today the transfers are exhibited in the chateau Valeč.

Keywords
Nepomyšl, Doupov, mural painting, Christological cycle, late Gothic painting

Počet znaků (včetně mezer): 99 672
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Úvod

Doupovsko, tedy oblast Doupovských hor a podhůří má značně dlouhou historii,

a především v dějinách 20. století velice pohnutou. V minulosti zde bylo poměrně husté

osídlení, jednotlivá panství byla dosti bohatá a měla četné styky s uměleckými centry

v Čechách i v zahraničí, zejména v Sasku. Díky šlechtickým donátorům zde vznikala díla

různé umělecké kvality, bohužel do současnosti jen částečně dochovaná.

Městys Nepomyšl v podhůří Doupovských hor leží v relativně úrodné oblasti a

v historii se zde vystřídala řada majitelů, kteří více či méně zasáhli do podoby tvrze,

později zámku, a také blízkého kostela na náměstí. Právě v kostele sv. Mikuláše se

dochovaly nástěnné malby z několika stavebních fází a nejstarší, nacházející se

v presbytáři, vznikly již ve druhé polovině 14. století. Nejrozsáhlejší je poté

christologický cyklus, monumentální vyobrazení sv. Kryštofa a postavy světců v lodi

kostela, datované do počátku 16. století. Vyskytují se zde také méně obvyklé výjevy,

jako například Umučení 10 000 křesťanských rytířů, či boj sv. Jiří s drakem. Malby byly

objeveny v nedávné době během rekonstrukce kostela. Roku 2021 byla Nepomyšl

oceněna cenou Patrimonium pro futuro za odkryv a restaurování těchto maleb.

Dnes již zaniklé město Doupov bylo centrem oblasti, situované téměř do středu

Doupovských hor. Setkávalo se zde několik dálkových obchodních tras. V lokalitě stálo

několik kostelů, tvrz, klášter a kapličky, ovšem po druhé světové válce zde byl zřízen

vojenský újezd. Některé stavby byly ponechány svému osudu a samovolné degradaci,

jiné byly odsouzeny k odstřelu. Těsně před zničením byly odhaleny nástěnné malby

z počátku 16. století v hřbitovním kostele sv. Wolfganga mimo centrum Doupova. Ty

byly restaurátorským zásahem sneseny, dlouhodobě nevhodně uloženy a teprve

v nedávné době vystaveny na státním zámku Valeč. Stejně jako v Nepomyšli, i zde se

objevuje christologický cyklus a výjev s monumentálním sv. Kryštofem.

Práce se zabývá především ikonografickým rozborem nástěnných maleb z těchto

dvou kostelů a také se snaží poukázat na možné paralely a inspirační zdroje. Hlavní cykly

jsou v obou kostelech značně podobné a objevují se zde též malby se stejnými náměty.

Christologické cykly jsou v obou případech velice podrobné.

Využité fotografie byly, pokud není uvedeno jinak, pořízeny autorem práce na

podzim roku 2021.
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Přehled literatury

Nástěnné malby v obou kostelech, vzhledem k jejich osudům, bohužel nejsou

téměř reflektovány v odborné literatuře. Dostupné zdroje se omezují především na

restaurátorské zprávy. Při jejich posuzování bylo zapotřebí pracovat s ikonografickými

slovníky.

K historii Nepomyšle lze nalézt informace v knize Hrady, zámky a tvrze

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku III. Severní Čechy, ovšem zmiňují se především

o zdejším zámku.1 Nepomyšlské malby restauroval BcA. Michal Šelemba.

V restaurátorské zprávě stručně popsal historii městyse, kostela, jeho podobu a proměny

v průběhu času. Na konci také popisuje průběh restaurátorského zásahu.2 Od stejného

autora je také jediný článek, který se malbami zabývá, ovšem reflektuje pouze malby

v presbytáři, které ale v době vzniku článku (roku 2015) nebyly kompletně restaurovány.

Stejně tak se nezačalo s odkryvem maleb v lodi kostela, které byly známé pouze ze

stratigrafických sond, provedených při průzkumu.3

Historii Doupova se věnuje Zdena Binterová ve svazku Zaniklé obce Doupovska

od A do Ž z roku 2005.4 K doupovským malbám nabízejí restaurátorské zprávy více

informací, především o provádění transferů a jejich osazení.5 Pozornosti se jim dostalo

také díky výstavě, která se konala roku 1989, a na které byly vystaveny čtyři výjevy

z kostela sv. Wolfganga. V té době tak musely být výjevy restaurovány a ze zprávy lze

získat další informace.6 Zničené kostely z Doupova a dalších míst byly zahrnuty do

soupisů zničených kostelů od Luďka Krčmáře, Zdeňka Procházky a Jana Soukupa z roku

2004,7 stejně jako do obsáhlejšího díla od Martina Čechury z roku 2012.8 Další informace

o Doupově lze získat z internetových zdrojů, které vytvořili Michal Valenčík (stránka

znicenekostely.cz)9 a Jaroslav Vyčichlo (stránka Památky a příroda Karlovarska).10

Žádný z těchto zdrojů se ovšem nezabývá nástěnnými malbami. Těm se věnuje pouze

Vladěna Haragová, která svůj článek zaměřila na ikonografický rozvrh.11

1 Anděl (ed.) 1984, s. 341–342
2 Šelemba 2020
3 Šelemba 2015
4 Binterová 2005, s. 17–21
5 Benedík – Berger – Martan 1967; Benedík – Berger – Martan 1968; Martan a kol. 2000; Martan –

Martan 2001
6 Berger – Martan 1989
7 Krčmář – Procházka – Soukup 2004, s. 52–62
8 Čechura 2012, s. 54–55
9 Valenčík b. m. b. d.1; Valenčík b. m. b. d.2
10 Vyčichlo b. m. b. d.1; Vyčichlo b. m. b. d.2; Vyčichlo b. m. b. d.3; Vyčichlo b. m. b. d.4
11 Haragová 2014
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 Při rozboru maleb byly využívány ikonografické příručky od profesora Jana

Royta, především Kristus v křesťanské ikonografii z roku 201012 a Slovník křesťanské

ikonografie z roku 2013.13

[…]


Benedík – Berger – Martan 1967

Obr. 40. Anonym: Vjezd do Jeruzaléma, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 41. Anonym: Poslední večeře, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 42. Anonym: Umývání nohou učedníkům, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 43. Anonym: Přijímání učedníků, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 44. Anonym: Zatčení Krista, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 45. Anonym: Kristus před Kaifášem, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 46. Anonym: Posmívání se Kristu, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 47. Anonym: Kristus před Pilátem, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 48. Anonym: Kristus před Herodem, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 49. Anonym: Pilát si myje ruce, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 50. Anonym: Bičování Krista, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 51. Anonym: Korunování trním, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021
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Obr. 52. Anonym: Ecce homo, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 53. Anonym: Klesnutí Krista pod křížem, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 54. Anonym: Svlékání Krista ze šatů, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 55. Anonym: Přibíjení Krista na kříž, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 56. Anonym: Vojáci se přou o Kristův plášť, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 57. Anonym: Vztyčování kříže pomocí provazů, 1513–1527, severní stěna lodi,

kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 58. Anonym: Oplakávání Krista, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 59. Anonym: Ukládání do hrobu, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 60. Anonym: Sestup do předpeklí, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 61. Anonym: Zmrtvýchvstání, 1513–1527, severní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 62. Anonym: Sv. Kryštof, 1513–1527, jižní stěna lodi, kostel sv. Wolfganga,

Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 63. Anonym: Poustevník a malby kolem okna, 1513–1527, jižní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 64. Anonym: Sv. Vavřinec, 1513–1527, špaleta okna, jižní stěna lodi, kostel

sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 65. Anonym: Sv. Markéta Antiochijská, 1513–1527, špaleta okna, jižní stěna lodi,

kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021

Obr. 66. Anonym: Panna Marie Ochranitelka, 1513–1527, východní stěna lodi nalevo

od vítězného oblouku, kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku

2021

Obr. 67. Anonym: Votivní zobrazení tří světic, 1513–1527, východní stěna lodi napravo

od vítězného oblouku, kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku

2021
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Obr. 68. Anonym: Erb Jana Mašťovského z Kolowrat, detail ze Tří světic, 1513–1527,

kostel sv. Wolfganga, Doupov, dnes zámek Valeč, stav z roku 2021
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