Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Martin Vrba: Středověká nástěnná malba na Doupovsku. Kostely sv. Mikuláše v Nepomyšli

a sv. Wolfganga v Doupově

Tématem bakalářské práce Martina Vrby jsou nástěnné malby, v kostelích na Doupovsku.

Zatímco malby z kostela sv. Wolfganga v Doupově byly již odborně zhodnoceny (Vladěna

Haragová), tak nedávno odkryté restaurované malby v kostele sv. Mikuláše v Nepomyšli na

své odborné zpracování doposud čekají. Proto jsem takové téma bakalářské práce velice

přivítal. Martin Vrba se pravidelně účastnil konzultací, na nichž jsme diskutovali otázku

vymezení regionu a také formální i obsahovou stránku nástěnných maleb v kostele

v Nepomyšli. Doporučil jsem mu kontaktovat restaurátora maleb Michala Šelembu a

konzultovat s ním technologickou stránku maleb, což M. Vrba učinil. Podrobně se seznámil

s restaurátorskou zprávou, kterou v práci cituje.

Povinný přehled literatury je neúplný, postrádám v něm odkazy na uměleckohistorickou

literaturu (např. na katalogy výstav Umění bez hranic a Gotické umění v západních Čechách.

Jádro práce spočívá v kapitole věnované nástěnným malbám v kostele sv. Mikuláše

v Nepomyšli. Tu uvádí stručnou historií Nepomyšle a kostela sv. Mikuláše, zde cituje všechnu

dostupnou literaturu. V této kapitole autor prokázal dobrou schopnost odborného popisu a

znalost ikonografie. Bohužel se nevyvaroval četných jazykových „neobratností“. Oproti

názorům restaurátora se pokusil na základě komparací s grafikou a dochovanými díly

posunout dataci do doby kolem roku 1510, s čímž lze souhlasit. Nepochybně jde o zajímavý

celek maleb s narativně pojatými mariánskými a christologickými cykly v presbytáři a v lodi,

určenými věřícím, a to včetně postavy sv. Kryštofa. Klíčem k možnému určení donátora jsou

malby na vítězném oblouku. Sv. Jiří často odkazuje k šlechtickému donátorovi, jak je to v této

době obvyklé (viz např. Téma Umučení deseti tisíc rytířů je tématem devocionálním a souvisí

s násobenými přímluvami. Nástěnná malba v kapli na Švihově). Můžeme jenom litovat

poškození třech světeckým figurám na vítězném oblouku, které mohly být poukazem na

jméno možného donátora.

Kapitola o nástěnných malbách je víceméně dobrou kompilací dosavadní literatury, zejména

práce Vladěny Haragové, kterou autor poctivě mnohokrát cituje. Měl ale více okomentovat

její názory na ikonografii maleb a jejich výtvarný charakter,

Poznámky:

s. 15 – souhlasím, že jde o fragment Posledního soudu, ale datoval bych ho, stejně jako

malby v lodi do doby kolem roku 1510

s. 16 – také malby s náměty mariánského cyklu bych posunul do doby kolem roku 1510, viz

stejné orámování jako u maleb christologického cyklu

s. 24 světec s laní by mohl být sv. Jiljí

s. 26 – „…pohlcen masou zámku“, nešťastná formulace

s. 45 – informace o prezentaci maleb měla být zařazena až za kapitolu Možné inspirace a

východiska doupovských maleb.

s. 46 – postrádám odkazy na bohatou literaturu, věnovanou nástěnným malbám v Kadani.

Přeložená práce splňuje nároky kladené na práci bakalářskou, autor prokázal dobrou znalost

recentní literatury, schopnost odborného popisu i znalost ikonografie. Slabší stránkou práce

je její jazyková úroveň a fotografická dokumentace doupovských maleb.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhájení a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze, dne 20.7.2022 prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD. DSc.